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PIIINUTA DEZBATERH PUBLICE CU PRIVIRE LA PROIECTUL DE ACT
NORMATIV PRIVIND STABILIREA sIIMPOZITELOR sI TAXELOR
LOCALE,A ALTOR TAXE ASIMILATE ACESTORA SI A AMENZILOR

PENTRU ANUL FISCAL 2023

In baza prevederilor  Legii llr.52/2003 privind transparenta deCiZional江  含n

administr4ia publictt se ttntocmeste rapOrtlll informttii§ i consultttii publicului astlpra

proiectului p五 vind stabilirea si modalitatea de stabilire a illlpozitelor,i taxelor

locale,a altor taxe asilllilate acestora,i a amenzilor pentru anul flsca1 2023.

obiectivlll elaborttrii este stabilirea si modalitatea de stabilire a impozitelor,i

taxelor locale,a altor taxe asiIIlilate acestora,i a amenzilor pentru anul flscal

2023.

Anuntul a fOst aisat la a宙 zieml Primttiei Mllnicipiului Fttgtta,ln data de

12.04.2022 9i pe pagina de intemet h會 をpsI.ヽヽ 、v、、r`渉111難 iaria嘲漁 窯節 as`ro/.

Pllblicul a fOst invitat stt transmit五 obselval五 si prOpuneri pantt la data de 21

aprilie 2022,depuse la registratura Primttiei Municipiului Fttgtta,.

Doclllllent4ia a plltut fi consultatう la sediul Ser宙 ciului Venituri Bugetare,str.

Republic五 ,llr.5,i pe pagina de internet醗 震,s″ww爾 ,pritta嚢権“亀舞arastro/.
P加五la data de 21 aprilie 2022■ us¨au含Ⅲegistrat m scris obselvalii,Sugest五

,

propuneri din partea cetttleni10r.

Lista cu cei care au llllai participat la dezbatere publica,este ata§ attt ininutei.

A luat cuvantul d_na Boer Daniela care propune:

―゙ revenirea la cota de impozitare de O.2%asupra valor五 impozabile pentru spaliile

nerezidentiale ( aflate ttn proprietatea persoanelor fizice), lntrucat an ,aza HC)]L

l12/2021-privlnd impozitele si taxele locale pentnl anu1 2022-cota a fost stabilit五

ela l.120/O ceea ce a dus la cresterea impozitului cu panttla 600%,

中eVentuala nlaJorare stt se faca progresiv.


